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T
ukholman 11.12. tapahtu

neen pommiiskun jälkeen

Suomen vaikuttajat alkoi

vat Alexander Stubbin johdolla

alkoivat spekuloida terrorismin

uhasta Suomessa. Monet sanoivat

uskovansa iskun mahdollisuuteen

ja mediassa perinteinen pelonliet

sonta jätti alleen järjen äänen.

Seuraa kaksi merkittävintä faktaa

terrorismin uhasta Suomessa.

Suomessa on 2000luvulla

tapahtunut kolme terroriteoksi

luokiteltavissa olevaa tapausta.

Myyrmäen pommiisku Vantaal

la, sekä Jokelan ja Kauhajoen

kouluampumistapaukset. Yhtä

kään näistä tapauksista ei olisi

voitu estää turvallisuus tai polii

sitoimin avoimessa yhteiskun

nassa, kuten Suomi. Ne olisi

kuitenkin kaikki voitu estää pa

remmin toteutetulla sosiaalipoli

tiikalla.

Tukholman pommiiskun teki

jä mainitsi syynä iskulle ruotsa

laisten sotilaiden osallistumisen

Afganistanin sotaan. Tämä oli

medialle toimitetun ääninauhan

mukaan iskun ainoa syy. Tämä

olisi myös ainoa mahdollinen syy

sille, miksi lähiidästä lähtenyt

terrorismi voisi kohdistua Suo

meen.

Resepti on siis hyvin yksinker

tainen. Suomeen ulkoa kohdistu

van terrorismin voi ehkäistä

yksinkertaisesti vetämällä joukot

pois Afganistanista. Sisäsyntyisen

terrorismin ehkäisy on huomatta

vasti vaikeampaa, mutta parem

min tuloeroja tasaava sosiaalipo

litiikka on ensimmäinen askel.

Nämä toimet ovat toteutettavissa

suhteellisen helposti, poliittinen

tahto vain puuttuu.

Antti J . Sipi lä

Pääkirjoitus

Terrorismin uhka
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Joulukuun 2010 alussa Suo-

men vanki loissa istui seit-

semän aseistakieltäytyjää.

Tukipostia saa lähettää ainakin

seuraaval le totaa-

l ikieltäytyjäl le:

Esa Martikainen

(13.9.2010-13.3.2011)

Jokelan vanki la,

avovanki laosasto

PL 20

05401 Jokela

Totaal ikieltäytyj ien

vankeustuomio on puolet

suorittamatta olevasta henk-

i lökohtaisesta palvelusajasta

sivi i l ipalvelusajaksi muutet-

tuna. Maksimituomio on si is

181 vuorokautta. Varus-

miespalveluksesta

kieltäytyvi l le totaalei l le on

usein langetettu l isäksi ehdol-

l isia vankeusrangaistuksia

karkaamisesta.

Totaal i tuomitaan "asevel-

vol l isuudesta kieltäyty-

misestä" , mikäl i hän on varus-

mies kieltäytyessään (L

28.12.2007/ 1438, 118 §). Jos

hän on sivari , tuomio tulee

"sivi i l ipalveluksesta kieltäyty-

misestä" (L 28.12.2007/1446,

74 §). Aseistakieltäytyj iä voi

joutua vanki laan myös sivi i l ip-

alvelusrikoksesta syytettynä (L

28.12. 2007/1446, 75 §).

Vangitut totaalit – lähetä tukipostia!

S
atakuntalainen 20vuotias

totaalikieltäytyjä Juho

Palmroos sai 181 vrk:n

vankeusrangaistuksen Itä

Uudenmaan käräjäoikeudessa

17.12.2010. Häntä syytettiin sivii

lipalvelusrikoksesta. Hän oli il

moittanut kieltäytyvänsä siviili

palveluksesta marraskuussa

2009.

Hän kieltäytyi siviilipalveluk

sesta, koska pitää sitä rangaistuk

senomaisena. Hän kokee myös

yleisen asevelvollisuuden vapaut

ta ja tasaarvoa loukkaavaksi jär

jestelmäksi.

Palmroosin tuomio langetettiin

kirjallisessa menettelyssä ilman

suullista oikeuskäsittelyä. Menet

telyyn oli Palmroosin suostumus,

mutta lainsäädännön (laki oikeu

denkäynnistä rikosasioissa, luku

5a 5§) mukaan kirjallisessa me

nettelyssä ei voida tuomita anka

rampaan rangaistukseen kuin

kuudeksi kuukaudeksi vankeu

teen varaamatta syytetylle tilai

suutta suullisen lausuman anta

miseen.

Aseistakieltäytyjäliitto pitää

totaalikieltäytyjille langetettavia

pitkiä vankeustuomioita kohtuut

tomina ja ihmisoikeuksien kan

nalta kyseenalaisena. YK:n

ihmisoikeuskomitea vaati jo

marraskuussa 2004 Suomea laa

jentamaan palveluksesta rauhan

aikana vapautettaville Jehovan

todistajille myönnettyä erityis

kohtelua koskemaan myös muita

aseistakieltäytyjäryhmiä. Toistai

seksi asialle ei ole kuitenkaan

tehty mitään.

T
asavallan presidentti Tarja

Halonen armahti "asevel

vollisuudesta kieltäytymi

sestä" langetettua 129 vuorokau

den vankeustuomiota suoritta

neen Arttu Keisalan perjantaina

17.12. Keisala ehti suorittaa van

keustuomiotaan noin kaksi ja

puoli viikkoa. Vankeustuomion

oli langettanut LänsiUudenmaan

käräjäoikeus 31.8.

20vuotias Keisala päätyi to

taalikieltäytyjäksi, kun hänet

ruotsia osaamattomana helmi

kuussa 2010 määrättiin aliupsee

rikouluun Dragsvikiin. Hän pyysi

siirtoa joko miehistöön tai suo

menkieliseen koulutukseen, mut

ta tätä ei hyväksytty. Alunperin

Keisala oli päätynyt Dragsvikiin

jääkiekkoharrastuksensa kautta,

sotilasuraa ja pelaajavärväystä

luovasti yhdistävän luutnanttilät

kävalmentajan houkuttelemana.

Tarkemmin hänen tapauksestaan

on kerrottu S&T:n numerossa

3/2010.

Aseistakieltäytyjäliitto toteaa,

että armahdus oli Keisalan ta

pauksessa ainoa kohtuullinen ja

oikeudenmukainen ratkaisu.

Presidentti armahti
totaalikieltäytyjänä
vangitun

Satakunta
laiselle
totaalille
kova tuomio



4

Kotimaa

P
uolustusministeriö julkaisi

viime vuoden lopulla

Maanpuolustustiedotuksen

suunnittelukunnan (MTS) teke

män, erityisesti asevelvollisuusky

symyksiä painottavan haastatte

lututkimuksen, jossa selvitettiin

kansalaisten mielipiteitä Suomen

puolustuspolitiikasta. Sen perus

teella militarismi näyttäisi olevan

Suomessa hienoisessa vastatuu

lessa: nykymuotoisen asevelvolli

suuden kannatus on laskenut

edellisvuodesta kymmenen pro

senttiyksikköä ja Suomen mah

dollisen NATOjäsenyydenkin

vastustus on lisääntynyt. Myös

puolustusmäärärahojen vähentä

mistä kannattavien osuus on tut

kimuksen perusteella kasvanut

lähes viidennekseen.

Erityisesti alle 25vuotiaiden

suhtautuminen miehillekin va

paaehtoiseen varusmiespalveluk

seen oli muuttunut myönteisem

mäksi. Tutkimuksen perusteella

heistä hieman yli puolet suhtau

tui tähän malliin myönteisesti.

Vapaaehtoista varusmiespalvelus

ta myös miehille kannattavien

osuus vastanneista oli muutenkin

kasvanut hiukan ja on nyt noin

kolmanneksen.

NATOjäsenyyden vastustuk

sen lisäksi Suomen sotilaallisen

liittoutumattomuuden kannatus

oli tutkimuksen mukaan noussut

edellisestä vuodesta: kaksi kolma

sosaa vastanneista kannatti soti

laallista liittoutumattomuutta.

Toisaalta vaikka neljännes pitikin

mahdollista NATOjäsenyyttä yk

sinomaan turvallisuutta vähentä

vänä tekijänä, katsoi kaksi kol

mannesta EU:n kanssa järjestettä

vän yhteisen sotilaallisen

puolustuksen lisäävän turvalli

suutta.

Tutkimuksessa ei kuitenkaan

ollut suoria kysymyksiä NATO:n

tai muiden tahojen kanssa tehtä

västä sotilaallisen liittoutumatto

muuden kyseenalaistavasta

yhteistyöstä. Esimerkiksi Afganis

tanin sotilasoperaatioon osallistu

mista koskevissa kysymyksissä

operaation NATOjohtoisuutta

ei oltu huomioitu. Sotilasoperaa

tioon osallistumisen kannattajia

ja vastustajia olikin jokseenkin

yhtä paljon. Huomattavasti run

saampaa kannatusta saivat kui

tenkin sellaiset siviilitoimet, joilla

autettaisiin kehittämään maan

demokratiaa ja kansalaisyhteis

kuntaa. Erilaisia rauhan rakenta

misen keinoja olisi toki kannatta

nut kysyä muutenkin kuin Afga

nistanin yhteydessä.

Suomalainen
militarismi

vastatuulessa
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S
erbia lakkautti asevelvolli

suuden viimeisenä entisen

Jugoslavian maana: tammi

kuun alusta 2011 sillä on täysin

ammattimainen armeija. Puolus

tusministeri Dragan Sutanovacin

Ekonom:east Magazinelle anta

man haastattelun mukaan armei

jassa on tarkoitus olla 10600 am

mattisotilasta ja 2000 vapaaeh

toista. Radio Srbijan tietojen

mukaan hakemuksia oli jo viime

kesänä jätetty 8000, joista noin

20% naisilta.

Armeijan ammattimaistamisen

tarkoitus on tehdä siitä kykene

väinen osallistumaan erilaisiin

tehtäviin sekä sisäisesti että yh

V
enezuelan hallitus on lo

kakuun 2010 aikana pe

rääntynyt hankkeessaan

kiristää asepalvelusta varten re

kisteröitymistä koskevaa lainsää

däntöä. Laki olisi tullut voimaan

21.10.2010. Vuoden 2009 loka

kuussa Venezuelan parlamentti

päätti uudesta laista, joka määräi

si sotilaspalvelusta varten rekiste

röitymisen pakolliseksi myös nai

sille. Rekisteröitymättä jättämi

sestä rangaistaisiin sakolla, ja

todistusta siitä vaadittaisiin useis

sa tilanteissa ajokortin hankkimi

sesta yliopistoon pääsemiseen.

Global Voices Onlinen artikke

lin mukaan hallituksen päätös

“uudelleenaktivoida” asevelvolli

suus ja kutsuntalaki on kohdan

nut yhteiskunnassa vastustusta,

joka on voimakkaampaa kuin

presidentti Hugo Chávezin mää

räysten vastustaminen tavallises

ti. Venezuelalainen ihmisoikeus

järjestö Provea ja useat muut

järjestöt ja yksilöt aloittivat rekis

teröitymislain vastaisen kampan

jan, jossa korostettiin erityisesti

lain perustuslainvastaisuutta, kos

ka se ei takaa aseistakieltäytymi

soikeutta.

Vielä lokakuun alussa 2010

hallitus julisti, että ne jotka eivät

ole rekisteröityneet 21.10.2010

mennessä, saavat laissa kerrotun

rangaistuksen. Kuitenkin Ve

nezuelan valtiollisen TVkanavan

VTV:n nettisivustolla vähän myö

hemmin julkaistun raportin mu

kaan parlamentin puolustuskomi

tean puheenjohtaja Juan José

Mendoza kertoi, että rekisteröity

misen aikaraja poistetaan eikä re

kisteröitymättömiä rangaista. Ei

kä rekisteröitymistodistusta vaa

dita opiskeluja, työn saamista tai

ajokortin hankkimista varten, ei

kä muistakaan syistä. Yliopistoja

ja työnantajia ei myöskään velvoi

teta kysymään sitä.

Asevelvollisuus on ollut peri

aatteessa voimassa Venezuelassa

jo ennen Chávezin aikaa, mutta

käytännössä sitä ei ole toimeen

pantu, koska vapaaehtoisia on ol

lut tarpeeksi armeijan tarpeisiin.

Asevelvollisuuden toimeenpane

minen ei ole todennäköistä myös

kään lähitulevaisuudessa.

(COUpdate, NovemberDecember

2010, No. 61)

teistyössä muiden maiden kanssa,

kertoi puolustusministeriössä

työskentelevä eversti Dragoslav

Lackovic Radio Srbijalle. Serbia

on osallistunut viimeaikoina usei

siin YK:n operaatioihin (mm. Kes

kiAfrikan tasavallassa ja Tshadis

sa, Liberiassa ja Kongon de

mokraattisessa tasavallassa). Sen

osuus on kuitenkin tavallisesti

pieni ja koostuu lähinnä sotilas

tarkkailijoista ja lääkintähenkilö

kunnasta.

Sekä miehille että naisille

avoimen ammattisotilaan uran li

säksi on tarjolla mahdollisuus

"vapaaehtoiseen asepalveluk

seen", mutta vain miehille. Kol

men kuukauden vapaaehtoinen

palvelus antaa suorittajalleen

eräitä etuja: he voivat saada ajo

kortin ilmaiseksi ja kelpoisuuden

työskennellä armeijassa myöhem

min.

Asevelvollisuuden loppuessa

loppuu myös aseistakieltäytyjien

vaihtoehtopalvelus. Radio Srbijan

mukaan maan parlamentti tai

presidentti voi kumota asevelvol

lisuuden lakkauttamisen hätätilan

tai sodan takia.

(COUpdate, August 2010, No. 58).

Venezuelan hallitus perääntyi
rekisteröitymislaissa

Asevelvollisuus
lakkasi Serbiassa
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K
olumbian armeija pidätti ja

värväsi Jose Luis Peñan

pakkovärväysratsian (bati

da) yhteydessä Bogotassa 17. jou

lukuuta 2009, ja hänet vietiin

joukkoosastoon Tolemaidan tu

kikohtaan. Hänen vaatimuksensa

tulla tunnustetuksi aseistakieltäy

tyjäksi jätettiin huomiotta. Ensim

mäisen koulutusjakson päätyttyä

11. tammikuuta hän sai loman,

jolta hän ei palannut kasarmille.

Jose Luis julistautui aseista

kieltäytyjäksi Acción Colectiva

de Objetores y Objetoras de

Conciencia (ACOOC) järjestön

tuella ja aloitti oikeudelliset toi

menpiteet vaatiakseen aseista

kieltäytymisoikeuttaan. Kolum

bian turvallisuuspalvelu (DAS)

pidätti hänet sotilaskarkurina Bo

gotassa 11.11.2010. Pidätyksen

jälkeen 15.11. hänet lähetettiin

S
ivari&Totaalin numerossa

3/2010 kerrottiin kristillis

demokraattisen puolueen

päätöksestä esittää asevelvolli

suuden toimeenpanemisen lak

kauttamista Saksassa. Maan par

lamentti hyväksyi lainmuutoksen

15.12.2010, ja asevelvollisuus

loppuu heinäkuun alussa 2011.

Viimeiset asevelvolliset aloittivat

kuuden kuukauden palveluksensa

3.1.2011.

Rauhanaikaisen asevelvollisuu

den lisäksi myös potentiaalisten

asevelvollisten lääkärintarkastuk

set lakkaavat. Nuoret kuitenkin

rekisteröidään edelleen sotilas

palvelusta varten, ja jatkossa tä

mä koskee myös naisia: uuden

lain mukaan paikallisviranomais

ten on luovutettava armeijalle

vuoden alussa kaikkien seuraava

na vuonna 18 vuotta täyttävien

tyttöjen ja poikien osoitteet, jotta

armeija "voi lähettää heille infor

maatiota sotilaspalveluksesta”.

Armeijan suoramainonnasta voi

kieltäytyä, mutta tämä täytyy teh

dä kaksi vuotta ennen 18vuotis

päivää.

Uuteen lakiin sisältyy myös va

paaehtoista sotilaspalvelusta kos

kevia määräyksiä. Vapaaehtoinen

palvelus kestää 6 kuukautta, mut

ta se voidaan pidentää 17:än

kuukauteen.

Letician kaupunkiin rangaistuspa

taljoonaan tuomarin määräyksen

mukaisesti.

Vaikka Jose Luis on muodolli

sesti vapautettu sotilaspalveluk

sesta, häntä pidetään yhä pidätet

tynä karkuruuden johdosta, vaik

kei hän ole koskaan saanut siitä

laillista tiedonantoa. 17. marras

kuuta hänet kuulusteltiin ja häntä

pidetään yhä pidätettynä Letician

kaupungissa Amazonasissa.

Jose Luis Peñan värvääminen

on laitonta sekä Kolumbian että

kansainvälisen lain mukaan useis

ta syistä:

Vuonna 1993 säädetty laki 48

säätelee värväämistä Kolumbias

sa. Laki vaatii jokaista miestä "sel

vittämään asevelvollisuustilan

teensa 18 vuoden iän saavutettu

aan" (artikla 14), mutta sen

tekemättä jättämisestä voidaan

rangaista vain sakolla (artiklat 41

ja 42). Laissa ei mainita, että täl

laisissa tilanteissa normaalit vär

väysmenettelyt eivät enää pätisi.

Lisäksi YK:n mielivaltaisia pi

dätyksiä käsittelevä työryhmä ju

listi kannanotossaan 8/2008, että

ratsioiden muodossa tapahtuva

värvääminen ja aseistakieltäyty

jien värvääminen tarkoittavat

"mielivaltaista pidättämistä".

Kolumbian perustuslakituo

mioistuin päätti 14.10.2009, että

Kolumbian perustuslaki takaa

aseistakieltäytymisoikeuden. Tuo

mioistuin korosti, että vaikkei

aseistakieltäytymisoikeutta sääte

levää lainsäädäntöä olekaan, se

on välittömästi sovellettavissa ja

aseistakieltäytyjiä voidaan suojel

la värväykseltä suojeluskirjeillä.

Asevelvollisuuden lakkautta
minen hyväksytty Saksassa

Aseistakieltäytyjä
Jose Luis Peña pidätetty

sotilaskarkurina Kolumbiassa.
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T
ero Hannulalle vuosi

2010 on ollut monessa

suhteessa merkitykselli

nen. Tammikuussa hän valmistui

Jyväskylän yliopistosta filosofian

maisteriksi pääaineena kirjoitta

minen. Syksyllä hänestä tuli kak

sinkertainen erikoiskirjailija, kun

kokeelliseen runouteen erikoistu

nut kustantaja Ntamo julkaisi hä

neltä pienoisromaanin Tunkeilija

ja runoteoksen Subtanssi.

Kirjoittaminen ei toki ollut

Hannulalle mitään uutta. Opis

kellessaan vuosina 2004–2006

Pohjanmaan Kirjoittajakoulussa

(sittemmin EteläPohjanmaan

Opiston kirjoittajalinja) hän pääsi

kirjoittamaan kaksi näytelmää

suoraan näyttämölle. ”Kirjoitin

lopulta vuosina 20042006 yh

teensä viisi näytelmää, joista nel

jä esitettiin EteläPohjanmaalla

eri harrastajateattereissa. Osa

näytelmistä kirjoitettiin laajem

man kirjoittajatiimin kanssa, mut

ta vastasin kaikissa näistä itse kä

sikirjoituksen lopullisesta muo

dosta”.

Hannulan uran neljäs käänne

vuonna 2010 liittyykin juuri Ete

läPohjanmaan opistoon. Elo

kuussa hänelle tarjottiin paikkaa

opettajana samalla kirjoittajalin

jalla, jolla hän itse oli opiskellut.

Tällainen työtarjous on harvinai

nen vastavalmistuneelle kulttuu

rialan maisterille eikä tarjouksen

torjumista yleensä harkita hetkeä

kään. Tässä tapauksessa asiassa

oli kuitenkin yksi mutta. Tammi

kuussa 2010 Hannula oli aloitta

nut siviilipalveluksensa työosuu

den Jyväskylän yliopiston kieli

keskuksella. Voidakseen ottaa

työtarjouksen vastaan Hannulan

olisi siis pakko keskeyttää palve

luksen suorittaminen. Lykkäystä

hän ei kuitenkaan olisi ehtinyt

noin nopealla aikataululla hakea

eikä sitä olisi hänelle edes myön

netty, koska hän täyttää 30 vuot

ta vuonna 2011. Kyseessä olisi

siis käytännössä eräänlainen to

taalikieltäytyminen.

”Päätös oli pakko tehdä no

peasti, koska tarjottu työ alkoi

tarjouksesta seuraavalla viikolla.

Käytännössä sain yhden illan ai

kaa miettiä asiaa. Kysyin mielipi

dettä avovaimoltani ja eräältä lä

heiseltä ystävältäni, joka on opet

tanut kirjoittamista jo useita

vuosia ja heidän tuestaan roh

kaistuneena otin työn vastaan ja

kieltäydyin siviilipalveluksen lop

puun suorittamisesta”.

Hannula siis ryhtyi hoitamaan

opettajantehtävää EteläPohjan

Työtarjous
vei kirjailijan

totaaliin
Teksti : Jarkko Saipio

"Yritän löytää jonkinlaista järkiratkaisua asiaan ennen

tapaukseni pääkäsittelyä, mutta byrokratian kiemurat

vaikuttavat huvittavan kafkamaisilta tällä hetkellä."
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Totaalikieltäytyminen

maan opistossa ja samalla odotta

maan oikeudenkäyntiä siviilipal

velusrikoksesta. Kyseinen käräjä

oikeuden istunto pidettiin 14.12.

Porvoossa.

”Oikeudenkäynti oli ohi alle

vartissa, sillä olin miettinyt asiaa

uudestaan ja tullut siihen tulok

seen, että jos siviilipalveluksen

suorittaminen loppuun olisi

mahdollista myöhemmin, suorit

taisin sen. Olin lähettänyt ennen

oikeudenkäyntiä hakemuksen ta

kaisin siviilipalvelukseen, joten

tapauksen pääkäsittely siirrettiin

myöhemmäksi ja sovittiin että

syyttäjä luopuu syytteestä kun

varmistuu että voin jatkaa siviili

palveluksen suorittamista myö

hemmin. Joulun edellä sain kui

tenkin vastauksen sivarikeskuk

selta, että hakemustani ei voida

käsitellä, koska oikeuskäsittely on

vielä kesken. Eli tällä hetkellä oi

keusprosessi on jonkinlaisessa

epätietoisuuden oravanpyörässä:

syytteestä luovutaan jos sivarikes

kus hyväksyy minut takaisin siva

riksi, mutta sivarikeskus käsitte

lee hakemukseni vasta kun oi

keusprosessi on viety loppuun.

Yritän löytää jonkinlaista järkirat

kaisua asiaan ennen tapaukseni

pääkäsittelyä, mutta byrokratian

kiemurat vaikuttavat huvittavan

kafkamaisilta tällä hetkellä”.

Työpaikalla odotetaan Hannu

lan mukaan mielenkiinnolla mitä

oikeusprosessi tuo tullessaan.

”Minkäänlaisia ongelmia tämä

ei ole aiheuttanut. Ehkä ovat

enemmänkin ihmeissään ja iloisia

siitä, että olen niin sitoutunut

työntekijä, että olen valmis kärsi

mään lyhyen vankeustuomionkin

työpaikkani vuoksi”. Hannula

kertoo myös ystäviensä ja kirjaili

jakollegojensa olleen todella roh

kaisevia. Aihetta käsittelevät

Facebookkeskustelut ovat kerän

neet kymmeniä kannustavia

kommentteja ja tapauksesta kir

joitetut lehtijutut ovat saaneet

toistasataa linkitystä yksistään

Facebookissa ja lukuisia huomioi

ta myös muissa sosiaalisissa me

dioissa.

”Niin liikuttavaa tukea kuin

olenkin saanut yllämainituilta ta

hoilta, yllättävintä on ollut kon

servatiivisten ja iäkkäiden pohja

laisvanhempieni suhtautuminen.

Tuntuu että he ovat näiden kou

keroiden myötä joutuneet mietti

mään asevelvollisuutta ihan uu

desta näkökulmasta ja jopa muut

taneet suhtautumistaan, joka

aikaisemmin taisi olla aika anka

ran konservatiivinen. Jos tämä

prosessi on opettanut jotakin

muutakin kuin sen, että lainsää

däntö on Suomessa asevelvolli

suuden suhteen täysin järjetöntä

ja kankeaa, niin ainakin sen, ettei

ihmisten ymmärryskykyä ja hy

väntahtoisuutta pidä aliarvioida.

Kun asiat tulevat lähelle ja niistä

saa riittävästi tietoa, yllättävätkin

tahot ovat valmiita arvioimaan

käsityksiään uudelleen”.

”Olen ilman muuta sitä mieltä,

että totaalikieltäytyminen on ny

kyisissä olosuhteissa moraalisesti

se juuri oikea valinta ja arvostan

tavattomasti niitä sankareita, jot

ka sen valinnan ovat vapaaehtoi

sesti tehneet ja kulkeneet sen tien

loppuun. Itseäni pelkkä oikeu

denkäynnin lähestyminen ahdisti

niin paljon, että vajosin lähes työ

kyvyttömään tilaan. Siksi päätin

kin pyrkiä takaisin siviilipalveluk

seen, joka on yksi niistä toiseksi

pienimmistä pahoista (+se on

parhaimmillaan varsin muka

vaa!). Se olisi valitettava myön

nytys huonoille yhteiskunnallisille

rakenteille, mutta ihan mukava

lahja omalle jaksamiselleni. Jos

kin täytyy muistaa, että asia alkaa

olla poissa minun käsistäni enkä

voi tältä osin tulevaisuuteeni ko

vin vapaasti vaikuttaa”.

Netissä Hannula on profiloitu

nut paitsi kirjailijana ja kokeelli

sena runoilijana myös sosiaalisen

median ja sähkökirjan kaltaisten

asioiden puolestapuhujana.

”Sosiaalinen media on jo osoit

tanut voimansa yllättävillä tavoil

la. Iranin presidentinvaalien jäl

keisistä mellakoista ulkomaailma

sai riippumatonta tietoa

käytännössä pelkästään

Twitterin avulla huolimatta siitä,

että hallitus yritti aktiivisesti tätä

tiedonvälitystä estää. Nykytekno

logian ja sosiaalisen median luon

ne on sellainen, ettei mikään hal

litus voi koskaan olla kansaa

edellä, vaan heidän sensuuriyri

tyksensä ovat jälkisensuuria, joka

on tuomittu epäonnistumaan.

Kun yksi tietovirta on saatu tukit

tua, on seuraava ollut jo pitkään

käytössä. Tähän kun yhdistää

WikiLeaksin viimeaikaiset paljas

tukset, alamme olla tilanteessa

jossa pahimpienkin änkyröiden

alkaisi olla parasta myöntää, että

tieto tulee demokratisoimaan

maailmaa todella radikaalilla ta

valla”.

”Sähkökirjan roolin näen lä

hinnä kirjankustannusmaailman

"Kun asiat tulevat lähelle ja niistä saa riittä

västi tietoa, yllättävätkin tahot ovat valmiita

arvioimaan käsityksiään uudelleen"
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Totaalikieltäytyminen

näkökulmasta. Sähkökirjojen

helppo julkaiseminen tulee ravis

telemaan kustannusrakenteita

ennennäkemättömällä tavalla.

Suomessa tätä edistystä hidastaa

mm. kustantajien konservatiivi

suus ja verolainsäädännön jäl

keenjääneisyys. Sähkökirjan ar

vonlisäverohan on yli kaksinker

tainen painettuun kirjaan

verrattuna, mistä johtuen sähkö

kirjan hintaa ei saada painettua

tasolle, jolle se kuuluisi. Pahim

millaan sähkökirja maksaa jopa

enemmän kuin saman teoksen

kovakantinen painos! Sähkö

kirja tulee demokratisoimaan jul

kaisupolitiikkaa samalla tavalla

kuin sosiaalinen media nopeam

paa tiedonvälitystä. Kustantamo

jen kriisiin tämä ei kuitenkaan

johda, mutta päivälehdet tulevat

olemaan ongelmissa sen kanssa,

millä perustein valitsevat kirjoja

arvosteltaviksi. Nykyäänhän

omakustanteet eivät saa laajale

vikkisissä lehdissä juuri huomio

ta, mutta perinteisen kustantami

sen ja omakustanteen ero

muuttuu pian niin hämäräksi,

että valinnat on tehtävä yk

sinomaan laadullisin pe

rustein. Tämä teettää sa

nomalehdissä tulevaisuu

dessa valtavasti työtä,

mutta se on työtä joka

kannattaa tehdä, sillä

kirjojen nimikemäärän

räjähtäessä käsiin luki

jat tarvitsevat yhä

enemmän valistuneita

vinkkejä siitä, mitä

valtavasta massasta

kannattaa poimia

luettavaksi”.

Kirjallisen työnsä ja opetus

työnsä ohella Hannula on vuonna

2010 toiminut KeskiSuomen kir

jailijat ry:n johtokunnassa sihtee

rinä.

”Mikäli tämän lukuvuoden jäl

keen tuntuu vielä siltä, että on

mielekästä työskennellä parikol

me päivää viikosta ja käyttää lo

put järjestötoimintaan ja taiteelli

seen työhön, teen juuri niin. Ti

lannehan on

aika ihan

teellinen:

teen

palk

katyötä sen verran että tulen toi

meen ja rahoitan sillä taiteellista

työtäni. Olen tavallaan oma me

senaattini. Mikäli joskus alkaa

tuntua siltä, että perhettä pitäisi

laajentaa kattamaan muitakin ih

misiä kuin avovaimoni ja itseni,

tai jos jostain syystä muuttaisim

me mielemme ja haluaisimmekin

omistusasunnon tai muuta keski

luokkaista, joutuisi suunnitelmia

kai miettimään uudelleen. Mutta

tällä hetkellä olen varsin tyyty

väinen siihen, miltä tulevai

suus näyttää. Ottamatta siis

lukuun sitä, että olen mah

dollisesti joutumassa van

kilaan välillä”.
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N
oin 50 aktivistia Portuga

lista, Espanjasta, Suomes

ta, Belgiasta, Kanadasta,

Ranskasta, Saksasta, Alankomais

ta ja Puolasta blokkasi yhden NA

TOhuippukokoukseen saapuvien

kokousedustajien ja virkamiesten

käyttämän reitin Lissabonissa lau

antaiaamuna 20.11. Ketjuilla ja

lukoilla toisiinsa kahliutuneet an

timilitaristit yrittivät viivyttää ko

kousta häiritäkseen tulevaisuut

taan suunnittelevaa NATO:a.

Portugalilaisessa CAGAryh

mässä toimiva Jorge Paulo

Antunes kertoi: 'käytämme kan

salaistottelemattomuutta tuodak

semme esiin NATO:n Afganista

nissa harjoittamaa väkivaltaa.

NATO kokoontuu täällä täyden

tääkseen tuhon arsenaaliaan. On

tärkeää osoittaa mieltään, mutta

mielestämme se riitä. Aktiossam

me käytämme kehojamme häiri

täksemme sotakonetta.”

"Hyväksyessään uuden strate

gisen konseptin NATO päättää

tulevaisuudestaan. Se näyttää pi

tävän sisällään sotilaallisten inter

ventioiden ja ydinaseiden kaltai

sia vanhoja reseptejä. Vanhoja

reseptejä, jotka eivät tuo turvalli

suutta, vaan ovat pikemminkin

turvattomuuden syitä. NATO ei

tuo ratkaisua, vaan on osa ongel

maa. NATO kahlitsee Euroopan

käsittelemään kansainvälisiä suh

teita sotilaallisen lähestymistavan

kautta. Eurooppa tulisi paremmin

toimeen ilman NATO:a", blokkaa

jat totesivat.

Espanjalaisen AAMOC ryh

män Josune García sanoi: “Kiitos

NATO:n, Euroopan maat ovat

käyneet toivotonta sotaa Afganis

tanissa jo yhdeksän vuoden ajan.

Ja jatkavat sitä. Kiitos NATO:n,

Euroopassa on yhä ydinaseita 20

vuotta kylmän sodan päättymisen

jälkeen. Ja ne pysyvät täällä. Ja

kiitos NATO:n, Eurooppa käyttää

voimavarojaan hyödyttömään oh

juspuolustusprojektiin. NATO:lla

ei ole enää tulevaisuutta, se voi

vain pitkittää menneisyyttään.

Jos Eurooppa haluaa turvallisuut

ta, sen olisi parasta haudata

NATO. NATO GAME OVER!''.

Blokkaus jatkui noin tunnin

ajan, jonka jälkeen muutamassa

minuutissa paikalle kiirehtinyt

poliisi oli saanut sen purettua.

Kahleita käyttäneet blokkaajat pi

dätettiin kaikki, sen sijaan ilman

kahleita kadulle istuneista osa pi

dätettiin, osa vain työnnettiin syr

jään. Pelättyä kovaa poliisiväki

valtaa ei esiintynyt, mutta poliisin

tekniikka blokkauksen purkami

sessa oli kovakourainen ja vaaral

linen. Toisiinsa kahliutuneita

blokkaajia kannettiin kadun reu

naan yhdessä, mikä voi johtaa

helposti luunmurtumiin, ja yrityk

set leikata kahleita olivat varsin

huolettomia. Vakavilta loukkaan

tumisilta kuitenkin onneksi väl

tyttiin. Kaikki blokkaukseen osal

listuneet vapautettiin samana il

tana, viimeiset vähän puolenyön

jälkeen.

NATO

Kansalaistottele
mattomuutta

Lissabonissa
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seistakieltäytyjäliiton bus

simatka NATO:n huippu

kokouksen vastatapahtu

maan Lissaboniin katkesi Espan

jan ja Portugalin rajalle varhain

aamuyöllä torstaina 18.11. Rajaa

valvoneet portugalilaiset poliisit

ilmoittivat, ettei AKL:n ryhmää

päästetä maahan, ja kaikille bus

sissa matkanneille annettiin hen

kilökohtainen käännytysmääräys,

jonka mukaan he muodostavat

"vakavan uhan yleiselle järjestyk

selle ja kotimaan turvallisuudel

le".

Kaikki merkit viittasivat siihen,

että tuloomme oli varauduttu hy

vin ja käännytyksestä päätetty

tosiasiassa hyvän aikaa etukä

teen. Meidät oli pysäytetty jo rei

lua vuorokautta aikaisemmin

Ranskan ja Espanjan rajalla, josta

tunnukseton poliisiauto seurasi

bussiamme reilut sata kilometriä

yöpaikkaamme Bilbaoon  ilmei

sesti meitä oli seurattu varsin tii

viisti vähintään Ranskasta asti.

Portugalin rajalla poliisit taas

tunnistivat Aseistakieltäytyjäliiton

nimen ja mainitsivat lähes ensi

töikseen matkanjohtajille AKL:n

nykyisen ja entisen puheenjohta

jan nimet.

Tämän jälkeen bussimme rat

sattiin pommi ja huumekoirien

avulla, pumppuhaulikoilla varus

tettujen poliisien vartioidessa vie

ressä. Kun mitään kiellettyä ei

löytynyt, käännytyspäätöksen

muodolliseksi perusteeksi riitti lo

pulta allekirjoittaneen ainoana

kuulusteluun joutuneena antama

lausuma, jonka mukaan tarkoi

tuksemme on ilmaista väkivallat

tomasti mieltämme NATO:a vas

taan  mikä oli tietysti kuulusteli

jan tiedossa jo etukäteen.

Kerrottuani kuulustelun hoita

neelle poliisille pitäväni käänny

tyspäätöstä järjettömänä sekä de

mokratian ja ihmisoikeuksien vas

taisena, tämä vastasi olevansa

samaa mieltä, mutta toimivansa

esimiestensä ja poliitikkojen mää

räysten mukaisesti.

Käännytys kertoo karua kiel

tään demokratian ja ihmisoikeuk

sien tilasta Euroopan Unionissa

huippukokouksen aikana. Portu

gali oli irtisanoutunut Schengenin

sopimuksen rajatarkastuksista

luopumista koskevista säädöksis

tä kokousviikoksi, mutta tämän ei

NATO

Väkivallattomana
terroristina

Euroopassa
– huippukokousmatka
katkesi rajalle Teksti : Kaj Raninen
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pitäisi merkitä ihmisoikeuksista

irtisanoutumista. Liikkumisen ja

ilmaisunvapaus kuulunevat niistä

keskeisimpiin. ”Pelkääkö NATO

väkivallattomia mielenosoittajia

niin paljon, ettei heitä voi edes

päästää samaan maahan?”, AKL

ihmetteli lehdistötiedotteessaan.

Matkan katkeaminen ei kui

tenkaan katkaissut NATO:n vas

taista toimintaa, edes matkalais

ten osalta. Rajalta palasimme

noin sadan kilometrin päässä si

jaitsevaan Salamancan kaupun

kiin, josta yhden päivän levät

tyämme ja tilannetta pohdittuam

me jatkoimme Madridiin. Sieltä

löytyi majapaikaksi squatti ja pro

testien kohteeksi Portugalin edus

tustoja. Viikonlopun aikana mat

kalaisemme järjestivät kaupungis

sa yksin tai yhdessä muiden kään

nytettyjen kanssa neljä pientä ta

pahtumaa: mielenosoitukset sekä

Portugalin lähetystön että konsu

laatin edustalla, vajaan parin ki

lometrin mittaisen mielenosoitus

kulkueen Madridin keskustassa

sekä lennäkkienjakotapahtuman

kaupungin keskusaukiolla. Madri

din toiminnan tunnuksena oli

"NATO tuhoaa kaiken": toimin

tansa kohteeksi muualla joutu

vien lisäksi ihmisoikeudet omalla

alueellaan. Muutama bussissa

matkustanut yritti vielä omin

neuvoin Portugaliin ja yksi pääsi

kin, mutta uutta yritystä bussin

kanssa ei vakavasti suunniteltu

kaan sen jälkeen kun selvisi, että

rajatarkastuksia oli päätetty jat

kaa kokousviikon sunnuntaihin,

jolloin huippukokous oli jo päät

tynyt, mutta sen vastatapahtumat

vielä jatkuivat.

Mielenkiintoista on luonnolli

sesti se, että käännyttämisen joh

dosta matka herätti todennäköi

sesti enemmän huomiota kuin se

olisi tehnyt silloin, jos olisimme

päässet Portugaliin ja osallistu

neet siellä järjestettyihin tapahtu

miin. Itse asiassa myös Lissabo

niin saakka selvinneiden erimaa

laisten rauhanaktivistien

järjestämät tapahtumat (kokous

paikalle vievän tien blokkaus ja

diein aktio rautatieasemalla)

noteerattiin käännytysten herät

tämän kansainvälisen mediamie

lenkiinnon vanavedessä varsin

laajasti. Ennen tapahtumia Lissa

bonissa järjestetyn väkivallatto

NATO

Pelkääkö NATO väkivallattomia mielenosoittajia niin

paljon, ettei heitä voi edes päästää samaan maahan?

Vi ikonlopun aikana matkalaiset järjestivät Madridissa nel jä pientä tapahtumaa: mielenosoitukset sekä Portugal in

lähetystön että konsulaatin edustal la, vajaan parin ki lometrin mittaisen mielenosoituskulkueen kaupungin

keskustassa sekä lennäkkienjakotapahtuman keskusaukiol la .
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NATO

muus ja kansalaistottelematto

muuskoulutuksen alkaessa pai

kalla oli kuulemma ollut enem

män TVryhmien jäseniä kuin

koulutuksen osallistujia.

Selväksi tuli myös, että vaikka

joidenkin mielestä väkivallatto

malla toiminnalla ei ole todellista

merkitystä, väkivaltakoneistot

tuntuvat olevan asiasta toista

mieltä. Kuitenkin tässä tapaukses

sa niiden tavoitteet jäivät saavut

tamatta: Lissaboniin suunnitellut

väkivallattomat tapahtumat ja

mielenosoitukset pystyttiin to

teuttamaan suunnitelmien mu

kaan. Sen sijaan väkivaltaisia

mellakoita ei Lissabonissa nähty,

ja koska valtaosa rajoilla käänny

tetyistä oli väkivallattomia rauha

naktivisteja, vaikuttaa ilmeiseltä,

ettei kukaan sellaisia siellä aiko

nutkaan järjestää.

Matkanjärjestäjän kannalta tä

mänkertainen AKLreissu oli aika

ekstremekokemus, ja erityisesti

menomatkalla erilaisia vastoin

käymisiä oli riittämiin. Tästä huo

limatta matka oli kokonaisuutena

onnistunut ja sille asetetut tavoit

teet täyttyivät, osin ylittyivätkin.

Jatkossa on kuitenkin syytä miet

tiä vakavasti, ovatko tämänkaltai

set isot ja näkyvät mobilisaatiot

huippukokousten yhteydessä jär

jestettäviin tapahtumiin nyky

maailmassa enää mielekkäitä.

Sen sijaan antimilitaristien omiin

tapahtumiin niitä kannattaa edel

leen järjestää  seuraavana on

vuorossa NATO:n vastainen toi

mintaleiri PohjoisRuotsissa hei

näkuussa 2011.

K
ansanedustaja Kari Uotila

(vas) jätti 21.12. eduskun

nassa kirjallisen kysymyk

sen, joka koskee suomalaisten

rauhanaktivistien käännyttämistä

Portugalin rajalla NATOhuippu

kokouksen aikaan marraskuussa.

Ulkoministeri Alexander

Stubb kertoi käännytyspäätöksen

jälkeen (20.11.) STT:lle antamas

saan haastattelussa, että ulkomi

nisteriö selvittää, millä perusteel

la Portugali esti suomalaisryhmän

saapumisen maahan. Uotila ky

syy, onko tällainen selvitys tehty

ja minkä perusteen Portugali on

ilmoittanut maahanpääsyn estä

misen syyksi. Hän kysyy myös,

mihin toimenpiteisiin ministeriö

ryhtyy käännytettyjen poistami

seksi Portugalin rajavalvonnan ja

Schengenin tietojärjestelmistä,

joihin he ovat mahdollisesti pää

tyneet.

Uotila toteaa käännytyspäätök

sen herättävän kysymyksen, mi

ten Euroopan unioni voi uskotta

vasti vaatia muita maailman mai

ta noudattamaan mielenosoitus

ja kokoontumisvapauden kaltaisia

keskeisiä ihmisoikeuksia, jos sen

omien jäsenmaiden sietoraja rau

hanomaisiin mielenosoituksiin

unionin jäsenmaissa on näin ma

talalla.

Rauhanaktivistien
käännyttämisestä
eduskuntakysymys
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P
alkkasoturit ovat olleet osa

sodankäyntiä jo antiikin

ajoista lähtien. Nationalis

min nousu teki heistä joksikin ai

kaa epämuodikkaan ilmiön. Palk

kasoturit eivät kadonneet mihin

kään, mutta itse sana oli välillä

niin huonossa huudossa, ettei

moisella haluttu loukata Ranskan

Muukalaislegioonan tai brittiar

meijan Gurkhajoukkojen kaltai

sia yksikköjä. Vuokrattavien soti

laiden markkinarako sijaitsi lä

hinnä vastaitsenäistyneiden tai

itsenäistyvien siirtomaiden ase

joukoissa ja muissa koulutustasol

taan epämääräisissä armeijoissa.

Lisääntynyt tarjonta

”Sodan koirien” uusi nousu alkoi

Kylmän sodan päätyttyä. Aluksi

ero aiempaan näytti lähinnä mää

rälliseltä. Suurvaltakonfliktin lop

puminen jätti monet ”likaisten

sotien” toteuttajat etsimään uusia

mahdollisuuksia. Sellaisia tarjosi

vat nopeasti 1990luvulla lisään

tyneet sisällissodat ympäri

maailmaa, erityisesti Afrikassa.

Samaan aikaan EteläAfrikan

apartheidhallinnon kaatuminen

ja sitä seuranneet asevoimien uu

distukset jättivät monet valkoiset

eteläafrikkalaiset sotilaat vaille

työnantajaa. Executice Outcome

sin ja Sandlinen kaltaiset palk

kasoturiyhtiöt värväsivätkin

väkeä erityisesti juuri EteläAfri

kasta. Yhtiöt palvelivat kolman

nen maailman konfliktialueilla

niin diktaattoreita, ylikansallisia

suuryrityksiä kuin vaaleilla va

littuja hallituksiakin, aina sen

mukaan mistä raha tuli. Vuonna

2004 kansainväliseen valokei

laan tuli entisen brittiarmeijan

upseerin Simon Mannin yritys

toteuttaa lähinnä EteläAfrikasta

värvätyllä palkkasoturiarmeijal

la vallankaappaus pienessä

Päiväntasaajan Guinean valtios

Palkkasoturien

uusi tuleminen
Sanasta palkkasoturi tulee monel le mieleen joukko diktaattorien
palveluksessa vi idakkosotaa käyviä alamaai lman hahmoja. Sodankäynnin
kasvava yksityistäminen on kuitenkin tuonut palkkasoturit suurvaltasotien
ja kansainväl isen l i iketoiminnan keskiöön. Ja alan tulevaisuudennäkymät
ovat val itettavan hyvät.

Teksti : Jarkko Saipio

Militarismi
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sa, josta oli hiljattain löydetty

öljyä.

Mannin epäonnistuneen ope

raation kaltaisten tapahtumien

varjossa palkkasoturitoiminnassa

oli kuitenkin tapahtumassa pal

jon merkittävämpi ja kauaskan

toisempi nousu. Muutos hyödynsi

jo lisääntynyttä palkkasotureiden

tarjontaa, mutta ammensi varsi

naisen käyttövoimansa muualta.

Lisääntynyt kysyntä

Neuvostoliiton romahtaminen toi

Yhdysvaltain armeijaan ennenä

kemättömän yksityistämispai

neen. Samanaikainen sotilaallisen

vihollisen katoaminen ja uuslibe

ralismin läpilyönti toi julkisen

sektorin supistamisen ja ulkoista

misen myös Pentagoniin. Yhdys

valtain armeija oli aina hyödyntä

nyt yksityisiä alihankkijoita,

mutta nyt alettiin siirtää ostopal

veluiksi yhä enemmän sellaisia

toimintoja, jotka armeija oli miel

tänyt ydintehtäviinsä kuuluviksi.

Ja koska Kylmän sodan loppumi

nen ei itse asiassa johtanut

Yhdysvaltain sotilaallisen aktiivi

suuden pienenemiseen, ostopal

velujen tarve paisui nopeasti.

2000luvulle tultaessa ulkoistami

nen alkoi ensimmäistä kertaa

ulottua itse taistelutoimintaan.

Irakin ja Afganistanin sodista on

tullut ensimmäisiä Yhdysvaltain

sotia, joissa armeijan palkkalis

toilla olevien sotilaiden rinnalla

toimii kymmeniä tuhansia osto

palvelusotilaita. Yhdysvaltain ar

meijan operaatioihin Afganista

nissa osallistuu jo enemmän yksi

tyisten yhtiöiden palveluksessa

kuin suoraan Pentagonin palve

luksessa olevia henkilöitä (suurin

osa heistä tosin muissa kuin tais

telutehtävissä). Taistelutehtävissä

olevien ostopalvelutyöntekijöiden

tarkkaa määrää ei tiedetä, koska

armeija ei ole halunnut tilastoida

heitä erikseen.

Irakissa ja Afganistanissa on

Yhdysvaltain ja IsoBritannian so

tatoimissa mukana yli 100 eri

laista palkkasoturiyhtiötä, jotka

nimittävät itseään ”yksityisiksi

turvallisuusyhtiöiksi”. Suurim

miksi ovat nousseet Blackwater,

DynCorp ja Triple Canopy. Sodat

Irakissa ja Afganistanissa ovat

merkinneet näille yhtiöille raket

timaista nousua. Vuonna 2003

perustettu Triple Canopy sai en

simmäisen suuren Iraksopimuk

sensa Yhdysvaltain hallitukselta

jo seuraavana vuonna.

Syyt palkkasoturien yleistymi

seen ovat ilmeiset. Palkkasoturit

eivät ainoastaan paikkaa nihkeän

värväytymisen aiheuttamaa hen

kilökuntapulaa armeijassa, vaan

ovat myös sisäpoliittisesti vaivat

tomampia. Heidän lähettämiseen

sä ei tarvita kongressin hyväksyn

tää eivätkä äänestäjät koe kuollei

ta palkkasotureita ”omiksi

tappioiksi”. Viimeksimainittua

seikkaa tehostaa vielä se, että

kuolleet palkkasoturit eivät lähes

kään aina ole yhdysvaltalaisia.

Suurin osa Irakin sodan ostopal

velutyöntekijöistä ei nykyään ole

yhdysvaltalaisia eikä irakilaisia,

vaan muiden maiden kansalaisia.

Kaikkiaan heitä on yli 100 eri

maasta. Siinä missä Blackwater

on pyrkinyt luomaan brändiä

pääasiassa isänmaallisia yhdys

valtalaisia sotilaita käyttävänä yh

tiönä, esimerkiksi Triple Canopyn

värväyksessä avainsana on hal

puus. Latinalaisesta Amerikasta

on nopeasti muodostunut keskei

nen palkkasoturien värväyskent

tä. Monilla sieltä värväytyneillä

sotilailla on vankka tausta sotilas

Militarismi

Yhdysvaltain armeijan palkkalis

toilla olevien sotilaiden rinnalla

toimii kymmeniä tuhansia ostopal

velusotilaita.

hallitusten likaisissa sodissa koti

maassa. Myös esimerkiksi Nige

ria, Uganda Jordania, Nepal ja

pieni Fijin saarivaltio ovat nous

seet palkkasoturitoiminnan suur

valloiksi.

Valvomattomuus

Toisin kuin voisi kuvitella, Yhdys

valtain kasvava riippuvuus palk

kasotureista ei ole syntynyt huo

lellisen suunnittelun, vaan kaoot

tisen improvisoinnin tuloksena.

”Puolustusministeriö ei merkittä

västi suunnitellut yksityisten tur

vallisuusyhtiöiden käyttöä jouk

kojen saapuessa Irakiin maalis

kuussa 2003” totesi Yhdysvaltain

armeijan 4. Brigade Combat Tea

min oikeusupseeri Jeffrey S

Thurnhern vuonna 2008 laati

massaan lakitieteen opinnäyte

työssä. ”Tuolloin voimassa ollut

armeijan mukana seuraavia ura

koitsijoita koskeva ohjesääntö ei

selvästikään ollut varautunut sii

hen, että armeijalle tulisi tarve

käyttää yksityisiä turvallisuusyh

tiöitä urakoitsijoina”. Thurnhern

toteaa yleisen ohjeistuksen puut

teen johtaneen siihen, että yksi

tyisten turvallisuusyhtiöiden

kanssa tehtyjen sopimusten laati

minen ja valvonta kaatui yksittäi

sille upseereille, joilla ”harvoin oli

kykyjä tai resursseja valvoa näi

den yksityisten turvallisuusyhtiöi

den toimintaa epävakaassa ympä

ristössä”. Lopputuloksena oli ti

lanne, jossa kukaan Yhdysvaltain

puolustusministeriössä ei tuntu



16

Militarismi

Charlie Rose showssa montako

irakilaista siviiliä Blackwaterin

työntekijät ovat ampuneet, Prince

antoi itselleen epätyypillisesti re

hellisen vastauksen ”määrää ei

tiedetä”. Pahin tapaus sattui

23.9.2007 Bagdadissa Nisourin

aukiolla. Tuolloin Blackwaterin

palkkasoturit avasivat ajoneuvos

taan äkkiarvaamatta umpimäh

käisen tulen, tappaen 17 siviiliä

ja haavoittaen ainakin 18:ta.

Kuolleiden joukossa oli kaksi las

ta. Yhtiö väitti työntekijöidensä

joutuneen hyökkäyksen kohteek

si, mutta Yhdysvaltain armeijan,

FBI:n ja Irakin viranomaisten ta

pauksesta tekemät tutkimukset

osoittivat tämän selväksi valheek

si. Umpimähkäisen ammuskelun

laukaisi ilmeisesti Blackwaterin

ajoneuvoa lähestynyt lääkäriper

heen auto, joka sekin oli ilmaku

vien mukaan tulituksen alkaessa

vielä varsin kaukana.

Nisourin aukion tapaus ei joh

tanut tuomioihin, mutta toi run

saasti negatiivista julkisuutta

Blackwaterille ja koko palkkaso

turibisnekselle. Vuonna 2009

Obaman hallinto päätti olla uusi

matta yhtiön Iraksopimusta sen

umpeuduttua, minkä jälkeen yh

tiö muutti nimensä Xe Serviceksi.

Vuonna 2009 Yhdysvallat myös

ensimmäistä kertaa poisti palkka

soturiyhtiöiden työntekijöiltä kos

kemattomuuden Irakin lakien

edessä. Yhdysvaltain armeijan

riippuvuus palkkasoturiyhtiöistä

ei kuitenkaan ole muuttunut mik

sikään. Sekä Irakin että Afganis

tanin hallitukset ovat vaatineet

palkkasotureiden poistamista

maasta, mutta Yhdysvaltain halli

tus ei ole suostunut asiaan sen

paremmin Bushin kuin Obaman

kaan kaudella. Blackwaterin sopi

muksen pääperijäksi nousi Triple

Canopy. Tähänkin yhtiöön on lii

tetty monia kyseenalaisia ampu

mistapauksia. Eniten huomiota

saanut Triple Canopy skandaali

tapahtui vuonna 2006, kun kaksi

yhtiön työntekijää todisti oikeu

dessa vuoropäällikkönsä ampu

Todennäköisesti tunnetuin suo-

malainen moderni palkkasoti las

on Marco Casagrande, joka

julkaisi salanimel lä "Luca

Moconesi" vuonna 1997 kirjan

Mostarin tien l iftarit. Häntä

epäi lti in sotarikoksista Bosnian

sodassa, si l lä tositapahtumi in

perustuvaksi väitetyn kirjan ta-

pahtumissa kuvataan joitakin so-

tarikoksia. Casagrande on si irty-

nyt sivi i l iammatti in, mutta Suo-

men passi l la soditaan edel leen

ympäri maai lmaa. Nykyään Suo-

men kansalaisia löytyy palkkaso-

ti la ina ainakin Afrikan sarvesta.

N
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a
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u
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turhautumista tilanteeseen

”Nämä tyypit riehuvat maassa

vapaasti tekemässä tyhmyyksiä.

He eivät ole kenenkään käskyval

lassa, joten et voi puuttua asiaan

heidän ryhtyessään hallitsematto

man voimankäyttöön. He ampu

vat ihmisiä ja joku muu saa hoi

taa jälkipyykin. Sitä tapahtuu

kaikkialla [Irakissa]” laukoi pri

kaatinkenraali Karl Horst vuonna

2005. ”Kun he pakottavat liiken

teen pois tieltä tai ampuvat

epäilyttävän näköistä autoa he

saattavat toimia sopimuksensa

puitteissa, mutta haittaavat tehtä

väämme, joka on ihmisten voitta

minen puolellemme” kiteytti

eversti Peter Mansoor vuonna

2007 ongelman Yhdysvaltain ar

meijan näkökulmasta

Umpimähkäinen ammuskelu ja

siviiliväestöön kohdistuvat jul

muudet eivät ole olleet miten

kään vieraita Yhdysvaltain armei

jan joukoillekaan. Mutta siinä

missä Yhdysvaltain armeijan soti

laita on monesti joutunut sotaoi

keuteen toiminnastaan Irakissa

tai Afganistanissa, palkkasoturin

joutuminen tilille teoistaan on ol

lut äärimmäisen harvinaista.

Taustalla on ollut paitsi valvon

nan puute myös juridiset por

saanreiät. Esimerkiksi sitä seikkaa

että Blackwaterin palkkasoturit

ovat Irakissa olleet Yhdysvaltain

ulkoministeriön eivätkä puolus

tusministeriön palveluksessa, on

tulkittu yhdysvaltalaisessa oikeus

järjestelmässä siten, että MIKÄÄN

LAKI ei mahdollista heidän tuo

mitsemistaan Irakissa tehdyistä

asioista Yhdysvalloissa. Ja Irakis

sa taas Yhdysvaltain palvelukses

sa olevat palkkasoturit nauttivat

vuoteen 2009 saakka täydellistä

syytesuojaa.

Koskemattomuuden seurauk

set ovat olleet ilmeiset. Blackwa

terin työntekijät on yhdistetty vi

rallisestikin kymmeniin ampumis

tapauksiin, joissa heitä epäillään

”oikeuttamattomista tapoista”.

Kun Blackwaterin johtajalta Erik

Princelta kysyttiin 15.10.2007

nut tietävän edes sitä montako

”yksityistä turvallisuusyhtiötä”

Yhdysvaltain Irakin operaatioon

kaiken kaikkiaan osallistui!

Koska palkkasoturit toimivat

käytännössä Yhdysvaltain armei

jan komentoketjun ulkopuolella,

olivat armeija yksiköt varsinkin

Irakin sodan alkupuolella usein

täysin pimennossa omalla sekto

rillaan operoivien palkkasoturiyk

sikköjen liikkeistä. Tämä tietä

mättömyys johti usein jopa

armeijan ja yksityisten turvalli

suusyhtiöiden yksiköiden välisiin

tulitaisteluihin.

Pahinta yhtiöiden valvomatto

muus on kuitenkin ollut konflik

tialueiden siviileille. Palkkasotu

riyhtiöt ovat nopeasti saaneet

äärimmäisen huonon maineen

paikallisen väestön keskuudessa

niin Irakissa kuin Afganistanissa

kin. Monet Yhdysvaltain armeijan

edustajat ovatkin ilmaisseet syvää
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neen täysin ilman syytä yhtä rek

kaa ja yhtä taksia, kertoen halua

vansa tappaa jonkun, koska oli

lähdössä lomalle.

Tulevaisuus

Vaikka sodat Irakissa ja Afganis

tanissa ovatkin toimineet pon

nahduslautana palkkasoturiuden

nousulle, buumi ei suinkaan ra

joitu niihin. Esimerkiksi Yhdysval

tain ”huumeiden vastainen sota”

Latinalaisessa Amerikassa on ny

kyään paljolti ulkoistettu ”yksityi

sille turvallisuusyhtiöille”. Hirmu

myrsky Katrinan jälkeen Yhdys

valtain hallitus lähetti New

Orleansin kaduille nopeasti ryn

näkkökiväärein aseistautuneita

Blackwaterin palkkasotureita, sa

maan aikaan kun kaikki todelliset

avustustoimet antoivat odottaa it

seään (median myrskykatastrofin

aikana esittämä väite New

Orleansista rikollisten armoille

joutuneena kaupunkina paljastui

myöhemmin rajuksi liioitteluksi)

Palkkasoturiyhtiöt ovat viime

vuosina jopa lobanneet sen puo

lesta, että niiden vastuulle annet

taisiin rauhanturvaoperaatioita

(perustellen tätä ennen kaikkea

Ruandan ja Darfurin kaltaisten

tragedioiden estämisellä).

Palkkasoturit eivät myöskään

ole jättäneet perinteistä rooliaan

diktaattorien ja sotaherrojen epä

määräisten armeijoiden paikkaaji

na. Somalia on yksi monista tuo

reista esimerkeistä. Toukokuussa

2010 saksalainen Asgaardpalk

kasoturiyhtiö herätti huomiota lä

hettämällä itsensä presidentiksi

julistaneelle somalialaiselle sota

herralle, Galadid Abdinur Ahmad

Darmanille yli 100 saksalaista

palkkasoturia taistelemaan Soma

lian väliaikaista hallitusta vas

taan. Joulukuussa 2010 Somalian

väliaikaisen hallituksen alaisuu

dessa toimiva puoliitsenäinen

Puntmaa puolestaan tilasi aseita

ja kouluttajia eteläafrikkalais

ugandalaiselta Saracen Interna

tional palkkasoturiyhtiöltä.

Palkkasoturitoiminnan kysyn

tä vaikuttaa kaiken kaikkiaan taa

tulta pitkälle tulevaisuuteen. Yh

dysvaltain suunnitelmat vetäytyä

Irakista tuskin tulevat supista

maan markkinoita edes väliaikai

sesti. Päinvastoin. Palkkasoturiyh

tiöitä tutkineen brittitoimittaja

Jeremy Schahillin mukaan Yhdys

valtain hallinnon vetäytymissuun

nitelmien huolellinen lukeminen

paljastaa että poistuvia joukkoja

on tarkoitus korvata palkkasotu

reilla.
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Blackwaterin työntekijät on

yhdistetty virallisestikin kymmeniin

ampumistapauksiin, joissa heitä

epäillään ”oikeuttamattomista

tapoista”.
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män aikakaudella kaiken

teollisuuden omistajuu

desta käydään kauppaa pörsseis

sä. Näin on myös sotateollisuu

den kohdalla ja sijoituksille halu

taan aina tuottoa. Jo vuonna

1810 lordi Nathan Rothschild

totesi sotateollisuuteen sijoittami

sesta: ”osta tykistön jylinässä,

myy trumpettien pauhussa”. Sa

nonta viittaa sodan alun olevan

otollinen aika sijoittaa ja rauhan

alun olevan otollinen aika kotout

taa voitot. Maailmassa, jossa

kaikki valuu vähitellen yksityisek

si, myös sota on yhä enemmän

yhtiöiden, kuin valtioiden käy

mää. Sodasta hyötyviä yhtiöitä on

paljon, kuten tässä kirjoitussarjas

sa on aiemmin kuvattu. Listaan

tulee kuitenkin vielä lisätä rahas

tot ja pankit.

Sodankäyntiin sijoittaminen

toimii kuten mihin tahansa muu

hunkin alaan sijoittaminen. Sijoi

tuksesta tehdään riskiarvio, joka

perustuu sen hetkiseen taloudelli

seen toimintaympäristöön, sota

teollisuuden kohdalla aseellisiin

konflikteihin. Toinen Irakin sota,

Yhdysvaltojen johtaman liittou

man hyökkäys Irakiin vuonna

2003, oli sotana lyhyt. Konflikti

kuitenkin jatkui miehityksellä ja

vastarintaa esiintyi jatkuvasti.

Miehityssodassa tarvittavien lait

teiden valmistajien osakkeet

nousivat armeijan isojen tilausten

myötä. Näihin hyötyjiin kuuluivat

esimerkiksi panssariajoneuvojen

valmistaja General Dynamics,

luotiliivivalmistaja Ceradyne, se

kä robottilentokoneiden parissa

toimivat Northrop Grumman ja

AeroVironmental.

Aseet alkavat olla viimeisiä

asioita joita länsimaat tuottavat

itse suuressa määrin. Sotateolli

suus on teollisuuden haara, jossa

tehdään paljon yhteistyötä julki

sen ja yksityisen sektorin kesken.

Tästä syystä monet alan liikesa

laisuudet ovat myös valtiosalai

suuksia, tuotannosta iso osa käyt

täjämaassa ja valtiot omistajina

yhtiöissä. Pääosa teollisuustuo

tannosta on nykyään kehittyvissä

maissa, joissa raakaaineet ja työ

voima on halvempaa. Esimerkiksi

Suomessa tuotanto työllistää noin

30 % työllisistä, IsoBritanniassa

enää 19 % ja trendi on jo kauan

ollut laskeva. Tämä luo aseteolli

suuden yhtiöille julkisuuskuvan

kotimaisina sijoituskohteina, jot

ka parantavat työllisyyttä. Lisäksi

aseiden kysyntää on lähes aina,

joten tuotteille löytyy ostajia. Tä

mä lisää yhtiön voittoja ja sen

omistajilleen maksamia osak

kuuksia, sekä nostaa yhtiön osa

kekannan arvoa.

Sotateollisuutta pidetään mo

nien tahojen toimesta epäeettise

nä sijoituskohteena. Esimerkiksi

luterilainen kirkko on antanut

seurakunnilleen eettisen sijoitta

misen ohjeissaan suosituksen olla

sijoittamatta aseteollisuuteen.

Eettinen sijoittaminen voidaan ja

kaa positiiviseen ja negatiiviseen

arvottamiseen. Positiivisessa ar

vottamisessa sijoitetaan yhtiöihin,

jotka täyttävät tietyt eettiset nor

mit. Negatiivisessa arvottamisessa

taas jätetään sijoittamatta yhtiöi

hin, jotka eivät pysty täyttämään

tiettyjä minimiehtoja. Myös yh

tiöt, jotka toimivat epäeettiseksi

luokitellulla alalla ja yhtiöt jotka

ovat jääneet kiinni ihmisoikeus

loukkauksista tai ympäristötu

hoista suljetaan pois. Sotaan liit

tyvästä teollisuudesta lähinnä

aseteollisuus ja sotakoneteolli

suus mielletään suoraan epäeetti

siksi. Suomalaisilla pankeilla on

eettiset sijoitusrahastot, mutta

eettinen sijoittaminen muodosti

vuonna 2006 vain 3 promillea

kaikista sijoituksista.

Sijoittaminen on sodan taus

talla muutoinkin kuin suoran si

joittamisen kautta. Aiemmissa ar

tikkeleissani mainitsin monien si

viilipuolen yritysten hyötyvän

sodasta erilaisissa asevoimiin liit

tyvissä alihankintaketjuissa. Näi

hinkin yhtiöihin sijoittaminen on

sodasta hyötymistä. Lisäksi sodan

tarkoituksena on usein jonkin ta

loudellisen hyödyn saavuttami

nen. Esimerkiksi Irakissa uusi öl

Talous

Teksti : Antti Sipi lä

Sodan ja Talouden yhtymäkohtia, osa IV:

Sota
sijoituskohteena
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jylaki takaa jopa 80 % öljytuo

toista ulkomaisille suuryhtiöille,

jotka tuovat öljyn jalostettavaksi

teollistuneisiin maihin. Monet

näistä yhtiöistä rahoittavat Yh

dysvalloissa vaalikampanjoita sa

doilla miljoonilla euroilla. Yhtiöi

den rahoitus löytyy myös Barack

Obaman ja aikanaan jopa Al Go

ren kampanjoiden taustalta.

Sodankäynnin ja toisaalta rau

hanajan sijoitusympäristöjä ei ole

juuri koskaan verrattu toisiinsa.

On toki niinkin, että maailmassa

on harvoin aikoja, joita voisi to

della kutsua rauhanajoiksi. Tällä

kin hetkellä maailmassa on kym

meniä aseellisia konflikteja, joi

hin myydään jatkuvasti aseita,

ammuksia ja varusteita. Näin ol

len myös maissa, jotka eivät osal

listu konflikteihin, yhtiöt hyöty

vät niistä. Lisäksi nykyaikana

konfliktit käydään harvoin suu

rimmissa sijoittajamaissa, joita

ovat käytännössä teollistuneet

nk. länsimaat. Konfliktit sijaitse

vat pääosin kehitysmaissa, jotka

ovat luonnonvaroiltaan rikkaita.

Kuitenkin on mahdollista ver

rata pörssin yleisindeksiä sodan

ja rauhanaikojen alkuihin, jolloin

saadaan viitteitä pörssin käytök

sestä eri tilanteissa. Dow Jones

indeksin käytös 1900luvun vii

den isomman konfliktin alkaessa

ja loppuessa kertoo tarinan Yh

dysvaltojen kohdalla. Näitä ovat

siis maailmansodat, sekä Korean,

Vietnamin ja Persianlahden so

dat. Sotien alkamispäivästä vuo

den eteenpäin Dow oli keskimää

rin 6.3 % nousussa. Vuosi näiden

sotien loppumispäivästä Dow oli

keskimäärin 23 % nousussa, eli

kurssinousu oli noin kolminker

tainen sotaaikoihin nähden. Ai

noa poikkeus näistä konflikteista

oli noin kuuden viikon mittaiseksi

jäänyt Persianlahden sota vuonna

1991. Verrattuna muihin konflik

teihin, se oli kuitenkin lyhyt, jo

ten sen vaikutus jäi yleisesti ot

taen vähäiseksi.

Sodan, talouden ja politiikan

kaikkia yhtymäkohtia on toki

mahdoton hahmottaa neljän leh

tikirjoituksen avulla. Tämän ar

tikkelisarjan tarkoitus on ollut va

lottaa näiden yhteyksiä. On sel

vää, että militarismi on haitallista

ihmisoikeuksien toteutumiselle ja

sosiaaliselle kehitykselle. Näyttäi

si myös siltä, että sota on tuotta

matonta toimintaa jopa kapitalis

tisessa järjestelmässä. Sijoitukset

rauhanaikana tuottavat enem

män, työllisyys on korkeampi ja

kuluttajien usko talouteen parem

pi. Militaristisissa erityistilanteis

sa talouden toiminnan lailliset

edellytykset ovat hyvin rajatut ja

pimeä talous kukoistaa. Näiden

seikkojen perusteella on vaikea

ymmärtää miksi aseellisia konflik

teja lopulta on niin paljon.

Lähteet:

Amnesty International

BBC

CNN.com ja CNN Money Magazine

Ethical Corporation Magazine

Fool.com Investment Advisor

Military Hub

Suomen Luterilainen kirkko

Talouselämä

The Stock Advisor

War Resisters' International

Wikipedia

Talous
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Militarismi
ja talouskriisi

Teksti : Pere Ortega

Y
hdysvaltain ja sen liitto

laisten sotilasmenot olivat

suuret jo ennen World

Trade Centerin terroriiskua

11.9.2011. Syyskuun 11. päivän

ja Yhdysvaltain sen jälkeen yh

dessä useimpien Euroopan mai

den kanssa aloittaman terroris

min vastaisen sodan (Irakissa ja

Afganistanissa) välisenä aikana

menot alkoivat kuitenkin kasvaa

entistäkin suuremmalle tasolle.

Yhdysvallat on lisännyt sotilas

menojaan 1100 miljardilla dolla

rilla. Euroopassa kulutus ei ole

mennyt yhtä pitkälle. Yhteenlas

kettuna puolustusbudjettien sum

ma on kuitenkin noussut yksit

täisten maiden bruttokansantuo

tetta suuremmaksi ja kasvanut

keskimäärin 5% vuosittain.

Asiat muuttuivat yllättäen

vuoden 2009 puolivälissä vaka

van talouskriisin alkaessa. Kriisi

oli pääasiassa seurausta finanssi

järjestelmän säätelemättömyy

destä, joka salli korkean riskin

tuotteiden tarjoamisen hyvin spe

kulatiivisille pyramidirakenteisil

le markkinoille. Nämä sijoitusra

hastot yhdistettynä kiinteistöjen

suunnattomaan inflaatiokuplaan

söivät pohjan asuntolainasektoril

ta ja edelleen osakekaupalta ym

päri maailman. Mutta oli myös

toinen syy, jota harvat ovat ana

lysoineet. Talouskriisin ja siitä

seuranneiden maailmanlaajuista

köyhyyttä lisänneiden työttömyy

den ja syrjäytymisen erinäisten

syiden joukossa sota ja sodan val

mistelu saattoivat näytellä varsin

tärkeää roolia.

Kun kriisi tuli, Euroopan val

tiot alkoivat leikata sotilasmeno

jaan saadakseen budjettinsa ku

riin. Tutustutaan muutamiin ta

pauksiin.

Kreikka, Euroopan unionin mi

litarisoiduin maa, on korvamer

kinnyt 3,6% bruttokansantuot

teestaan sotilaskuluihin ja on

maailman viidenneksi suurin

aseiden ostaja. Vakavan talousk

riisinsä vuoksi ja vastineeksi

EU:lta saatavalle avulle Kreikka

joutuu nyt vähentämään talou

tensa alijäämää. Hallituksen jul

kistamiin toimenpiteisiin kuuluu

sotilasmenojen leikkaaminen.

Vuonna 2010 puolustusministe

riön budjettia leikattiin miljardilla

eurolla, ja leikkauksia jatketaan

tulevina vuosina, kunnes sotilas

menot saadaan laskettua 1,7%:iin

bruttokansantuotteesta. Kreikan

asehankintojen leikkaukset vai

kuttavat myös Ranskaan ja Sak

saan, jotka olivat hiljattain alle

kirjoittaneet tärkeitä sopimuksia

Kreikan kanssa. Saksan kanssa oli

sovittu kahden sukellusveneen

toimittamisesta ja neljästä muus

ta neuvoteltiin. Kaupan koko arvo

oli 1,8 miljardia euroa. Ranskan

tapauksessa kyse oli kuudesta fre

gatista, helikoptereista sekä

Mirage ja Rafale hävittäjälentoko

neista, yhteenlasketulta hinnal

taan 3 miljardia euroa. Kauppo

jen uhatessa peruuntua Angela

Merkel ja Nicolas Sarkozy rea

goivat painostamalla Kreikan

hallitusta pitämään hankinnat

voimassa ja varoittivat, että kaup

pojen peruuntuminen voisi vaa

rantaa EU:n tukipaketin Kreikan

talouden pelastamiseksi.

Espanjan vuoden 2011 budjet

tiin esitettiin yhden miljardin su

pistusta, joka on 7% vähennys

edelliseen vuoteen. Myös sotilaita

vähennetään 3000 aikaisemmasta

134 000:sta. Paljon tätä olennai

sempi seikka on kuitenkin se, että

Espanja ei ole peruuttanut mitään

suurista aseteollisuuden hank

keistaan, joihin ollaan sijoitta

massa 15 miljardia euroa. Ainoas

taan hankkeiden valmistumista

on lykätty. Tämä tarkoittaa, että

nämä aseteollisuuden hankkeet

tarvitsevat uuden rahoitussuunni

telman ja Espanja päätyy maksa

maan veloistaan enemmän korko

ja, kasvattaen näin hankkeiden

lopullisia kustannuksia.

IsoBritannia on esittänyt jouk

kojen vähentämistä 42 000:lla

leikatakseen sotilasmenoja

8%:lla, eli 3,6 miljardilla punnal

la neljän vuoden aikana. Se ei

kuitenkaan ole peruuttanut kah

den uuden lentotukialuksen ra

kentamissuunnitelmaa. Vähen

tääkseen ydinasehankkeiden ku

luja britit ovat allekirjoittaneet

sopimuksen sotilaallisesta yhteis

työstä Ranskan kanssa, jolloin ja

kamalla kustannukset Britannia
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pystyy jatkamaan ydinaseiden ke

hittämistä.

Saksa on ainakin näennäisesti

mennyt muita pidemmälle kulu

jen vähentämisessä ehdottamalla

asevoimiensa supistamista

70 000:lla. Tämä toimenpide liit

tyy kuitenkin siirtymiseen asevel

vollisuusarmeijasta ammattiar

meijaan. Ei siis ole varmaa että

itse puolustusbudjettia lopulta

leikataan lainkaan, se voi jopa

päätyä aiempaa korkeammalle

tasolle.

Meidän on siis syytä pelätä

asemenojen paisumisen jatkuvan,

kaikista eri hallitusten leikkausil

moituksista huolimatta. Hallituk

set ainoastaan sopeutuvat kriisin

nykytilaan. Tehdyistä päätöksistä

ei ilmene minkäänlaista halua

puuttua sotilasmenojen pohjim

maiseen ongelmaan. Ongelma yk

sinkertaisesti on, että sotilasme

not ovat tuotantotaloudessa te

hottomia.

Useimmissa perinteisissä po

liittisissa ja talouspiireissä on hy

väksytty oppi, että sotilasmenojen

kasvattaminen on tehokas sijoitus

tuotantotalouteen. Tämä ei ole

totta. Sotilasmenot tyrehdyttävät

tuotantotalouden kasvun. Ensin

näkin ne synnyttävät julkista vel

kaa, mikä johtaa inflaatioon yri

tyksenä estää vaikutukset julkisiin

varoihin. Rahavarat, pääoma,

tekninen osaaminen ja ruumiilli

nen työ, joita armeija käyttää

tuottamattomasti, ovat pois sivii

lisektorilta, missä ne voisivat

tuottaa lisää voittoa. Lisäksi sivii

lituotanto edistää vaihtoa markki

noilla toisin kuin aseet, jotka ei

vät noudata markkinoiden lakeja,

sillä aseita ostavat valtiot suo

raan. Aseet eivät tule vaihdannan

piiriin. Meidän tulee muistaa, että

aseteollisuus saa valtioilta erioi

keuksia. Tämä riippuvuus kan

nustaa yrityksiä olemaan säätele

mättä tuotteiden hintaa. Aseteol

lisuudessa tuotannon suuri määrä

ei vaikuta hintaan, vaan tuote

kohtaisen hinnan annetaan pysyä

korkealla. Valtiot ostavat aseet jo

ka tapauksessa, riippumatta siitä

miten paljon ne maksavat. Tämä

tarkoittaa, että sotateollisuus on

oikean talouden loinen.

Tämänhetkinen talouskriisi on

hallituksille mahdollisuus kehit

tää sosiaalisesti kestäviä ratkaisu

ja.

Eräs mahdollinen ratkaisu olisi

vähentää sotilasmenoihin käytet

täviä varoja ja kohdentaa ne va

rat oikeasti tuottavaan talouteen.

Tällainen talous olisi kytketty in

himilliseen kehitykseen, kuten

terveyteen, koulutukseen ja ta

louskasvuun. Ei tarvitsisi kuin

peruuttaa joitakin kaikkein tur

himpia sotilasmenojen eriä, eri

tyisesti asehankintoihin liittyviä,

niin valtionvelkojen hoitoa ja

työllisyyttä voitaisiin jo parantaa.

Pere Ortega on rauhantutkimuskes

kuksen Centre d’Estudis per la Pau

JM. Delàs koordinaattori. Kirjoitus

on julkaistu WRI:n War Profiteers'

Newsin numerossa 27 (Joulukuu

2010).
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Samaan aikaan, kun EU joutuu tukemaan Kreikkan taloutta 120 mil jardin euron tukipaketi l la , kahden suuren EU-

maan Ranskan ja Saksan johtajat painostavat maata pitämään ki inni lähes 5 mil jardin uusista asehankinnoista.

Kuvan Rafale-hävittäjä on yksi Kreikan ostosl istal la olevista tuotteista. Suomen 1,6 mi l jardin la ina Kreikal le

ri i ttäisi kattamaan kolmanneksen Kreikan uusista aseista.
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S
uurimpien 20 globaalin ase

tuottajan listalla 4 euroop

palaista yritystä sijoittuu

korkealle. Johtaja on brittiläinen

BAE Systems (entinen British Ae

rospace), jota seuraavat Italian

Finmeccanica, Hollannissa pää

majaansa pitävä EADS ja ranska

lainen Thales. Finmeccanica on

30% valtioomisteinen, Thalesista

27% omistaa Ranskan valtio ja

EADS:stä osan omistaa Ranskan

valtio ja Espanjan valtion hallin

tayhtiö. Vain BAE Systems on yk

sityinen. Koska asekauppa on ra

jattu pois vuoden 1947 GATT

sopimuksesta ja kaikista kauppa

sopimuksista sen jälkeen, mukaan

lukien WTO:n ja EU:n sopimuk

set, hallituksilla on mahdollisuus

tukea tutkimusta, tuotantoa ja

edistää myyntiä.

Menojen leikkaukset

Talouskriisin vaikutukset aseteol

lisuuteen ovat ristiriitaisia. Iso

Britannia ja Ranska tuottavat yh

dessä 40% Euroopan puolustus

menoista ja 50% laitehankinnois

ta. Britannian puolustuksella on

nyt edessään 8% leikkaukset 4

vuoden aikana. Tilauksia viivyte

tään tai lukumääriä supistetaan.

Jää vielä nähtäväksi josko kaikki

ilmoitetut leikkaukset toteutuvat,

mutta BAE Systems ilmoitti hiljat

tain, että he lakkauttavat 1350

työpaikkaa ympäri Britanniaa

seurauksena hallituksen päätök

sestä luopua Nimrod ja Harrier

hävittäjähankinnoista.

Ranskassa puolustusbudjetin

kasvu on vain hidastunut. Toistai

seksi puolustusteollisuudelle ei ole

tullut juurikaan haittaa, kun suu

rin osa säästöistä on saatu henki

lökunnan irtisanomisilla. Ranskan

teollisuus kuitenkin pelkää menet

tävänsä asemaansa vientimarkki

noilla. Yhtään Rafaelhävittäjä

kauppaa ei allekirjoitettu vuonna

2009 ja Ranskan hallituksen on

täytynyt rientää apuun tuotantota

son ylläpitämiseksi.

Espanja leikkaa 2011 puolus

tusbudjettiaan 3,5% vuoden 2010

toteutumasta lähinnä vähentä

mällä henkilöstön määrää. Ruot

sissa on edelleen epäselvää josko

ja miten uusi keskustaoikeisto

hallitus tekee leikkauksia puolus

tukseen. Hollanti leikkaa puolus

tusmenoja 600 miljoonalla eurol

la. Saksassa leikkauksia harki

taan. Toteutuessaan ne

mahdollisesti vaikuttavat EADS:n

voittoihin. Toisaalta Saksa on

noussut maailman kolmanneksi

suurimmaksi aseviejäksi, koska se

ei käytännössä sovella mitään

vientirajoituksia.

Italia pitää vuoden 2011 bud

jettinsa vakaana. Se kuitenkin su

pisti Eurofighterhävittäjätilaus

taan 25 koneella ja ostaa 10

FREMM fregatin sijasta 6. Norja

kasvattaa puolustusmenojaan

3,5%:lla perustuen öljytulojensa

kasvuun. Myös ItäEuroopassa on

edelleen kasvua. Erityisesti Puola

kasvattaa puolustusbudjettiaan;

7,1% verrattuna vuoteen 2010.

Tästä suuri osa käytetään aseis

tuksen modernisoimiseen.

Reaktio
budjetti leikkauksi in

Aseteollisuus valmistautuu lai

hempiin vuosiin leikkaamalla si

säisiä kustannuksia ja organisaa

tio ja rakennemuutoksilla.

Suurimmilla urakoitsijoilla tämä

tarkoittaa byrokratian leikkaamis

ta ja tuotannon tehostamista sekä

seurausten vierittämistä aliura

koitsijoille. Se tarkoittaa myös so

peutumista asiakkaiden muuttu

viin toiveisiin. Vuosia asiakkaat

ovat suosineet tilaustyönä tehtyjä

tuotteita ja nopeaa tuotantoa. Eri

tyisesti tämä on koskenut etulin

jalla käytettäviä tuotteita. Sodat

Afganistanissa ja Irakissa ovat ly

hentäneet aikaa suunnittelun ja

tuotannon välissä ja lisänneet ar

meijan suoraa osallistumista

suunnitteluun, mutta hintana on

ollut kustannusten nousu. Kriisin

jälkeiset asiakkaat ovat tulossa

jälleen hintatietoisiksi.

Kapitalismin
kriisi ja Euroopan

puolustusteollisuus
Teksti : Wendela de Vries
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Aseteollisuus ei ole enää riip

puvainen uusista hankinnoista.

Huolto ja päivitykset olemassa

oleviin järjestelmiin voivat olla lä

hes yhtä tuottoisia ja kysyntä täl

le kasvaa kun vanhoja tarvikkeita

käytetään pidempään uusien han

kintojen viiveen paikkaamiseksi.

Eikä eurooppalainen teollisuus

ole riippuvainen yksin Euroopan

kulutuksesta. Erityisesti neljä

suurta – BAE, Thales, EADS ja

Finmeccanica – ovat globaaleita

toimijoita, joilla on tuotantolai

toksi ympäri maailmaa. Thalesilla

ja BAE:lla on kiinnekohtia Yhdys

valtojen markkinoilla, jotka voi

vat korvata Euroopan tappioita,

erityisesti kun USA jatkaa soti

aan.

Ja tietysti on vientiä kehitys

maihin. Koska talouskriisi ei vai

kuta paljoa raakaaineiden hintoi

hin, Brasilian, Venezuelan ja Al

gerian kaltaiset maat jatkavat

aseiden ostamista. Toiset maat,

kuten Intia pyrkivät heijastamaan

uutta asemaansa nousevina val

toina aseistamalla itseään. Näi

den huolestuneet naapurimaat

reagoivat ostamalla myös lisää

aseita, mikä johtaa alueelliseen

asevarusteluun.

Rahoituksen puute saattaa ai

heuttaa ongelmia suurissa ase

kaupoissa. Kansainvälinen kaup

pa ylipäänsä on kärsinyt talousk

riisistä, kun pankit ovat aiempaa

hauttomampia rahoittamaan suu

ria ja riskialttiita hankkeita. Tästä

syystä hallitukset ovat laajenta

neet vientitukibudjettejaan. Eu

roopan vientiluotot kattavat noin

kolmanneksen aseviennistä.

EU:n aseviennin
edistäminen

Kansainvälisillä asemarkkinoilla

Eurooppa kohtaa Yhdysvaltojen

vahvan kilpailun ei vain Euroo

pan ulkopuolella, vaan myös

omilla markkinoilla. Laajoilla si

sämarkkinoilla yhdysvaltalaisilla

yrityksillä on kustannuksia leik

kaava mittakaavaetu eurooppalai

siin verrattuna. Euroopan yhteisiä

tuotantoohjelmia kuten NH90

helikopteri on kehitetty vastaa

maan tähän. Monet näistä ohjel

mista kuitenkin ylittävät sekä ai

kataulun että budjetin, koska työt

on jaettu pikemminkin poliittisin

kuin taloudellisin perustein. Eu

roopan unioni perusti Euroopan

puolustusviraston (EDA) kehittä

mään Euroopan puolustusval

miuksia. EDA:n asetuotannon jul

kisten tarjouksien työkalu – säh

köinen ilmoitustaulu – ei

kuitenkaan ole toistaiseksi ollut

kovin onnistunut.

Onnistuneempi toimenpide on

ollut kansallisen turvallisuuden

tuominen EU:n budjettiin. Näin

on mahdollista tukea puolustus

teollisuuden tutkimushankkeita

EUrahalla ja samalla välttää po

liittinen arkaluontoisuus kutsu

malla puolustusvälinetuotantoa

turvallisuustuotannoksi.

Selvää edistystä Euroopan

puolustusyhteistyö on saavutta

nut vain, kun mukana on ollut

vain muutama valtio. Tällaista

edustaa esimerkiksi IsoBritan

nian ja Ranskan hiljattain allekir

joittama puolustussopimus, jossa

maat sopivat yhteistyön lisäämi

sestä. Loppujen lopuksi suurin

uhka Euroopan puolustusväline

teollisuuden voitoille ei ole ta

louskriisi. Se on kilpailu Ameri

kan ja lopulta Kiinan puolustus

välineteollisuuden kanssa. Ja

tietysti kestävä rauha.

Julkaistu FriedensForumsivustolla

marraskuussa 2010 ja WRI:n War

Profiteers' Newsin numerossa 27

(Joulukuu 2010). Alkuperäinen laa

jempi englanninkielinen versio:

http://wriirg.org/node/11826



AKL on vuonna 1974 perustettu
nuorten rauhanjärjestö. Sil lä on kak-
si roolia: toisaalta se toimii aseista-
kieltäytyjien etujärjestönä, toisaalta
se on kaikil le avoin mil itarismin vas-
tainen järjestö. Sen jäseneksi voivat
l i ittyä ja siinä toimia kaikki iästä tai
sukupuolesta riippumatta.

AKL ei usko aseisi in perustuvaan
turvall isuuteen. On väärä lähtökoh-
ta, että eri valtioiden ja niissä asu-
vien ihmisten intressit ovat vastak-
kaiset, että turvall isuus on turvall i -
suutta toisia valtioita, toisia ihmisiä
vastaan. Toisten ihmisten tappami-
nen tai si ihen valmistautuminen ei
luo suojaa todell isia uhkia kuten
ympäristöongelmia tai köyhyyttä
vastaan. Pikemminkin sota ja aseva-
rustelu pahentavat näitä ongelmia
tuhlaamalla niiden ratkaisemiseen
kipeästi tarvittavia taloudell isia ja
inhimil l isiä voimavaroja. Ihmiskunta
voi ratkaista olemassaoloaan ja ko-
tiplaneettaansa uhkaavat vaarat
vain toimimalla yhdessä.

Aseisiin perustuvan turvallisuuden
sijasta AKL haluaa omalta pieneltä
osaltaan olla rakentamassa maail -
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jyvaskyla@akl-web.fi

AKL-Turku
turku@akl-web.fi

Oletko ki innostunut AKL-toiminnasta
omal la paikkakunnal lasi? Ota yhteyt-
tä toimistoon, ni in neuvomme!

Muita yhteystietoja
War Resisters´ International
5 Caledonian Road,
London N1 9DY, Britain
info@wri-irg.org
http: //www.wri-irg.org

Li ity jäseneksi
Aseistakieltäytyjäl i i ton jäseniksi voi-
vat l i i ttyä aseistakieltäytyj ien l isäksi
kaikki muutkin, jotka kannattavat l i i -
ton periaatteita. Perusjäsenmaksu on
10 euroa, alennettu maksu 5e (pal-
veluksessa olevi l le sivarei l le, totaal i -
kieltäytyj i l le - joiden oikeusprosessi
on kesken - ja kaiki l le maksuvuonna
22 vuotta tai vähemmän täyttävi l le) .
Tuki jäsenmaksu on 20 euroa.
Maksa jäsenmaksusi ti l i l le:

800017-750541
Kirjoita viestiosaan nimesi ja yh-

teystietosi (kuten katuosoitteesi leh-
teä varten)!
Jäsenmaksuun sisältyy nel jä ker-

taa vuodessa i lmestyvä Sivari&To-
taal i -lehti , joka kertoo aseistakieltäy-
tymisestä ja antimi l i taristisesta toi-
minnasta eri puol i l la maai lmaa.

Tuotteita voi tilata AKL:n keskus-

toimistolta (p. 09-7568 2444, 040-

836 2786, tilaukset@akl-web.fi).

Myös paikan päälle toimistolle voi

tulla ostoksille ma tai to klo 14–18.

Minimitilaus 4 euroa, jos maksu ei

ole tilauksen mukana. Postikulut lisä-

tään hintaan. Pankkiyhteys: Sampo

800017-750541. Jäsenhinnat (suluis-

sa) ovat voimassa vain Helsingin toi-

mistolta ostettaessa.

Tarkemmat tiedot tuotteista

AKL:n www-sivui lta.

Osta AKL:n tukituotteita:

www.akl-web.fi/yhdistys/myyntituotteet

Farewel l to Arms 4 -CD 5€

Farewel l to Arms 3 -CD 5€

Kynät 1€

Sytytin 2€

Antimilitaristiset T-paidat (katkaistu

kivääri, rauhanleijona)

- Perinteinen malli luomu 16€ (14€)

- Miesten ja naisten strech-t-paita,

luomu 16€ (14€)

- Vanhojen mallistojen hajakoot 8€

Heijastimet 3€

Reilun kaupan kangaskassi 5€

Rintamerkit 1€

Pinssit 2€

Pamfletit

- Sodalla on lapsen kasvot 1€

- Propagandan takaa 1€

- Jugoslavian väkivallaton

vallankumous 1€

Kirjat

- Aseistakieltäytyjän maailma 3€

- Katkelmia alistumisesta ja

vastarinnasta 3€

+ muita kirjoja suomeksi ja

englanniksi

maa, jossa vallitsee todellinen turval-
lisuus. Turvallisuus, joka ei perustu
aseisiin, vaan siihen, ettei kukaan
enää tarvitse aseita. AKL:n toiminnan
pohjana on kansainvälinen sodanvas-
tustajien julistus: ”Sota on rikos ih-
miskuntaa vastaan. Siksi olen päättä-
nyt olla tukematta minkäänlaista so-
taa ja kamppailla sotien kaikkien
syiden poistamiseksi”. AKL näkee so-
tien syinä ihmisten välisen epätasa-
arvon ja todellisten vaikutusmahdolli -
suuksien puutteen. Toisin sanoen se
näkee sotien syynä rakenteellisen vä-
kivallan, joka puolestaan luo väkival-
taisia rakenteita – armeijoita. Paitsi
että armeijat ovat tulosta rakenteelli -
sesta väkivallasta, ne myös ylläpitä-
vät sitä. Sen takia pidämmekin aseis-
takieltäytymistä ja antimilitarista toi-
mintaa tärkeänä osana taistelussa
oikeudenmukaisemman maailman
puolesta.

Aseistakieltäytyjäl i itto toimii si -
vi i l ipalveluksen kehittämiseksi ni in,
että aseistakieltäytymisestä tulee
varteenotettava vaihtoehto yhä
useammalle asevelvol l isel le, ja tu-
kee totaal ikieltäytymistä.




